
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni

Ordinanza 2025-454 del 13/03/2025

OGGETTO:
ORDINANZA TEMPORANEA PER MANIFESTAZIONE CICLISTICA COMPETITIVA 
DENOMINATA " SETTIMANA INTERNAZIONALE COPPI E BARTALI" IL GIORNO 25 
MARZO 2025

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA  

Premesso che in data 25 Marzo 2025 la Società Gruppo Sportivo Emilia organizza una 
manifestazione ciclistica denominata “Settimana Internazionale COPPI BARTALI” che partirà dalla 
città di Ferrara;

Tenuto conto che detta manifestazione avrà un percorso che si snoderà nel territorio comunale  
per circa cento chilometri;

Visto che il percorso si snoda prioritariamente in strade di competenza della Provincia, il Comune 
di Ferrara, con la presente ordinanza provvederà ai tratti di competenza adibiti alla pubblica 
viabilità;  

Considerato che la gara vedrà la partecipazione di numerosi atleti professionisti e produrrà un 
notevole afflusso di pubblico;

Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni 
provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione;

Sentito l’Ispettore Responsabile della U.O. Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le 
Istituzioni;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.) e art. 38 comma 3°;

ORDINA

in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti:

DALLE ORE 08.00 DEL GIORNO 24 MARZO ALLE ORE 24.00 DEL 25 MARZO 2025

 Piazza Castello: sospensione dell’area pedonale ed istituzione di ZTL, ammessi il veicoli 
necessari per l’allestimento e disallestimento delle strutture allo e lo svolgimento della 
manifestazione.

DALLE ORE 16.00 DEL GIORNO 24 MARZO ALLE ORE 14.00 DEL 25 MARZO 2025

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0047377 del 13/03/2025
Firmatario: MICHELE MAIETTI



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

 Piazza Travaglio: Istituzione di divieto di fermata e di circolazione ammessi i veicoli 
dell’organizzazione e sospensione degli stalli a pagamento e di tutte le aree riservate ivi 
presenti.

IL GIORNO 25 MARZO  2025 DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 14.00

Istituzione di divieto di fermata ammessi i veicoli dell’organizzazione nelle seguenti vie e 
piazze:

 Piazza Castello,
 Largo Castello,
 Corso Porta Reno,
 Corso della Giovecca lato cc.nn. pari,
 Corso Martiri della Libertà,
 Piazza Savonarola con spostamento area Taxi nel primo tratto di Ercole I d’Este (compreso 

tra L.go Castello e via Padiglioni).

Istituzione di divieto di circolazione nella seguente i via:
 Via Bologna (tratto da intersezione con via Kennedy e Piazza Travaglio nella sola 

direzione di Piazza Travaglio).

Istituzione di divieto di fermata e di circolazione ammessi i veicoli dell’organizzazione nella 
seguente via:

 Via Baluardi (tratto da Piazza Travaglio a Via Spronello)

 
IL GIORNO 25 MARZO 2025 DALLE ORE 09.00 ALLE ORE 13.00
istituzione di divieto di circolazione, ammessi i veicoli al seguito della gara, nelle seguenti vie: 

 Viale Cavour tratto da via Armari a L.go Castello, 
 Controviale Cavour tratto da via Spadari a L.go Castello,
 L.go Castello,
 Corso Giovecca tratto compreso tra L.go Castello a Via Palestro.

IL GIORNO 25 MARZO  2025 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 14.00
istituzione di divieto di circolazione ammessi i veicoli al seguito della manifestazione nelle 
seguenti vie e piazze:

 Piazza Castello,
 Largo Castello (ztl),
 Piazza Repubblica,
 Piazza Savonarola.

IL GIORNO 25 MARZO  2025 DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 14.00

Via Spadari all’intersezione con Viale Cavour (lato civici pari):
revoca della prima area di carico-scarico con contestuale istituzione di divieto di fermata 
eccetto BUS-NAVETTA AEROPORTO BOLOGNA.

IL GIORNO 25 MARZO  2025 DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 14.00



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

Via Spronello intersezione via Baluardi: istituzione di direzione obbligatoria a sinistra

IL GIORNO 25 MARZO 2025 DALLE ORE 09.00 ALLE 15.00 E COMUNQUE FINO A TERMINE 
MANIFESTAZIONE

In tutto il tratto compreso tra il confine del Comune di Ferrara
 Istituzione di sospensione della circolazione a tutti i veicoli per il tempo strettamente 

necessario al transito dei partecipanti nel seguente percorso:

L.go Castello, Corso Giovecca, P.le Medaglie d’Oro, Via Pomposa, Via Massafiscaglia, uscita 
dal territorio comunale (Fossalta), rientro Via Due Torri, via Zamboni, via Pomposa, via 
Massafiscaglia, uscita dal territorio comunale (Fossalta),rientro via Due Torri, via D’Azeglio, via 
Raffanello, via Copparo, via Vallalbana, uscita dal territorio comunale. Rientro via Chiorboli, via 
Acquedotto, via dei Calzolai, via Pannonius, via Bacchelli, via Porta Catena, viale Po, Via 
Modena ( da Viale Po fino a via Marconi , in direzione di marcia contraria al senso unico), via 
Modena, via Bondeno e uscita dal Comune di Ferrara.

La fornitura della segnaletica è a carico del Servizio Segnaletica del Comune di Ferrara.
I segnali che vietano la sosta devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima dell'inizio della 
validità del provvedimento.
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro.

SOSPENDE

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza.

Avverso questa ordinanza è ammesso:
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni;

ovvero,
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni.

   
 Al Richiedente
 All'Informacittà
 Alla Segnaletica
 All’Ufficio Stampa
 Alla Questura di Ferrara
 Al Comando Carabinieri Via del Campo 40 Ferrara
 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco Via Verga 125 Ferrara
 118
 Al Consorzio Taxisti
 Fly Bus

Atto predisposto e redatto 
a cura di Sovr.Lucia Maietti

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA  
Michele Maietti / InfoCert S.p.A.  


